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Anotace

SEDLÁKOVÁ, Michaela. Recepce vybraných děl Virginie Woolfové v českém prostředí.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 86 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V úvodu práce je

krátce věnována pozornost vymezení pojmu recepce a čtenář. Taktéž je popsán samotný

proces recepce díla včetně hlediska literární vědy. Není opomenut životopis a působení

anglické spisovatelky Virginie Woolfové ve skupině Bloomsbury, neboť její osobností

a především tvorbou se zabývá nejrozsáhlejší část diplomové práce. Na základě literární

činnosti spisovatelky je provedeno její zařazení v rámci světové literatury. Praktická část

práce je zaměřena na charakteristiku vybraných děl a jejich recepci v českém prostředí.

Na základě recenzí, kritik či článků je posuzováno přijetí pěti próz s názvy Paní

Dallowayová, Orlando, Vlastní pokoj, Flush a Mezi akty českou veřejností. Závěrečná

část práce se zabývá otázkou, zda zanechala Virginie Woolfová svou tvorbou vliv

na české autory a jak se případně v jejich dílech projevoval. Pro tuto kapitolu je zvolena

próza K moři od spisovatelky Petry Soukupové, jež je v samotném závěru práce

podrobena komparaci s románem Virginie Woolfové K majáku.
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Annotation

SEDLÁKOVÁ, Michaela. The reception of selected works of Virginia Woolfová in the

Czech surroundings. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2020. 86 pp. Diploma Dissertation Thesis.

The diploma thesis is divided into the theoretical and practical part.

In the introduction there is briefly defined the concept of reception and a reader. It also

describes the process of reception of a piece of work, including the point of view

of a literary science. The biography and influence of the English writer Virginia Woolf in

the Bloomsbury group is not neglected, as the largest part of the thesis deals with her

personality and especially her works. Based on her literary activity, the writer is classified

in the overview of world literature. The practical part of the thesis is focused

on he characteristics of selected works and their reception in the Czech environment.

On the basis of reviews, critiques or articles, there is considered the Czech public’s

acceptance of five prose titles: Mrs Dalloway, Orlando, A Room of One’s Own, Flush

and Between the Acts. The final part of the thesis deals with the question whether Virginia

Woolf left any influence on Czech authors and how it was reflected in their works.

For this chapter, the prose To the Sea by Petra Soukupová is chosen to be compared with

Virginia Woolf's novel To the Lighthouse at the very end of the thesis.
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1 Úvod

Virginie Woolfová patří bezesporu mezi nejvýznamnější představitele modernismu

a spisovatele počátku dvacátého století. Svou tvorbou, v níž hojně využívala techniku

proudu vědomí a odhalovala lidské nitro, ovlivnila další směřování anglické literatury.

Zároveň se úspěšně oprostila od tehdejšího tradičního pojetí románové tvorby, jež bylo

primárně vystavěno na dějovosti, lineárnosti příběhu a vnějším světě postav.

Kromě literární činnosti zahrnující také eseje, se autorka aktivně podílela na vzniku

a chodu skupiny Bloomsbury sdružující mladé intelektuály, kteří se razantně vymezovali

vůči viktoriánským konvencím. Právem je Virginie Woolfová spojována s emancipační

činností, neboť svým postojem i díly výrazně poukázala na omezenost ženského světa

vůči mužskému a nerovnost jejich práv i povinností ve společnosti.

Volba tématu a autorky pro mou diplomovou práci je záměrná,

protože se domnívám, že Virginie Woolfová je oprávněně řazena mezi přelomové

a zásadní autory dvacátého století, přesto je současnou českou společností a především

školními osnovami často opomíjena. Mnohdy stojí ve stínu slavnějších modernistických

autorů Jamese Joyce či Marcela Prousta, kteří ve svých dílech taktéž využívali techniku

proudu vědomí.

Záměrem mé diplomové práce je poukázat na význam výše zmíněné spisovatelky

nejen v souvislosti se světovou literaturou, ale především postihnout recepci jejích děl

v českém prostředí. V teoretické části práce se zabývám vymezením pojmu „recepce“

a „čtenář“, ale i samotným procesem recepce z hlediska literární teorie. V následující

kapitole se obšírněji věnuji životnímu příběhu Virginie Woolfové, neboť jej považuji

za stěžejní formant autorčiny literární činnosti, jež je ve vybraných pasážích do velké

míry autobiografická. Stručně se zmiňuji o spisovatelčině členství ve skupině

Bloomsbury, která podstatně utvářela její smýšlení, a o tvorbě, jež v samostatné kapitole

zařazuji do kontextu světové literatury.

V praktické části diplomové práce vycházím z překladů pěti děl Virginie Woolfové.

Jedná se o prózy s názvy Paní Dallowayová, Orlando, Vlastní pokoj, Flush a Mezi akty.

Ty charakterizuji včetně nastínění okolností vzniku díla či s využitím případných

autorčiných poznámek k jednotlivým knihám uvedeným v jejím deníku. Následně

u jednotlivých děl posuzuji na základě recenzí, kritik či článků jejich recepci v českém

prostředí. V závěrečné části práce se zabývám vlivem Virginie Woolfové na české autory.

10

Pro tuto kapitolu využiji prózu od spisovatelky Petry Soukupové s titulem K moři, jež je

českými kritiky připodobňována k dílu Virginie Woolfové s obdobným názvem

K majáku. Diplomovou práci ukončuji komparací dvou výše uvedených děl.

V teoretické části čerpám mimo jiné z monografie Rudolfa Lesňáka či ze Slovníku

literární teorie Štěpána Vlašína a kol. V životopisné části vycházím především z knihy

Alexandry Harrisové s názvem Virginia Woolfová, z publikace Sebevražedná triáda

od autorů Idy Kodrlové a Iva Čermáka či monografie Martina Hilského Modernisté.

Vedle sekundární a primární literatury ve své diplomové práci využiji celou řadu kritik,

recenzí a ohlasů na konkrétní díla otištěných v příslušných časopisech, jakými jsou

například Literární noviny, Host, Tvar, Lidové noviny či Nové knihy.
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2 Recepce a čtenář

2.1 Pojem recepce

Stěžejním pojmem, který je úzce spjat s celou diplomovou prací, je termín recepce.

Pro následné zkoumání v praktické části práce je třeba jej vymezit a definovat.

Pojem recepce pochází z původního latinského slova recipio, neboli přijímám.

Jedná se o přijetí textu umělecké povahy společností. V průběhu recepce je umělecký text

měněn pomocí komunikačního aktu, a to buď čtením, poslechem nebo pouhým zrakovým

vnímáním v umělecké dílo. Komunikační řetězec se skládá ze tří částí, konkrétně

z autora, textu díla a příjemce, přičemž recepce je poslední fází. K tomu, aby se mohla

recepce uskutečnit, je zapotřebí text, který se vyskytuje v komunikačním systému

společnosti a nese materiální podobu. Takovým textem může být například opis, kniha,

časopisecký otisk či rukopis. Řadí se k nim však i texty neliterární povahy jako je notový

záznam, výtvarné nebo sochařské dílo. Pro příjemce není zásadní, zda autor text považuje

za dokončený, nebo zda se jedná pouze o torzo díla. Po zveřejnění díla se text odpoutá

od autora a vstoupí do různých společenských, estetických i ideologických souvislostí.

Následně text ve společnosti funguje samostatně a nezávisle na jeho tvůrci, který ho již

žádným způsobem nemůže ovlivnit či pozměnit. Pokud by se přesto chtěl vyjádřit, smí

reagovat na vzniklé recenze o jeho textu.1

Recepce neboli společenská realizace textu spočívá v dekódování informace

nacházející se v textu percipientem, čímž je nejčastěji čtenář nebo posluchač. Dekódování

textu se děje s odlišnou mírou aktivity i úspěšnosti v závislosti na příjemci,

který informaci následně zasazuje do společenských kontextů. Celkový průběh recepce

je ovlivněn nejen charakterem textu díla, ale také konkrétními znalostmi a schopnostmi

jedince společně s prostředím a jeho psychicko-fyziologickou aktivitou. Taktéž mohou

mít vliv známé informace o autorovi či jeho autorská pověst.2

Mezi hlavní dopady recepce patří kognitivní, estetický, emocionální či rekreativní

účinek ať v pozitivním, nebo negativním slova smyslu. Důsledkem recepce je také vznik

určitého společenského ohlasu a povědomí o textu díla, neboť čtenáři a posluchači mohou

1 VLAŠÍN, Štěpán. Slovník literární teorie. Praha: Československý spisovatel, 1984, 310.
2 Tamtéž, 310.

[…]


prožitky a myšlenkové pochody hrdinů, s čímž souvisí i osobité pojetí času, neboť jejich

subjektivně prožívaný čas mnohdy neodpovídal tomu objektivnímu. Autorčiným

záměrem bylo taktéž zachytit prchavost okamžiku tak, aby zároveň neohrozila jeho

pomíjivost. Neméně důležitým aspektem jejích děl byla autobiografičnost,

prostřednictvím které se pravděpodobně vyrovnávala se svými osobními těžkostmi

či lásce k ženám.

Na dílo Virginie Woolfové existovaly ještě v průběhu jejího života rozporuplné

názory. Mnohými intelektuály především ze skupiny Bloomsbury byla považována

za talentovanou a významnou anglickou spisovatelku, ale soudobí kritici její tvorbu

hodnotili negativně, neboť se dle jejich názoru naprosto odchylovala od tradičního

románového vyprávění. Vytýkali jí přílišné zaměření na vnitřní svět postav či nedějovost.
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Ještě hodnou chvíli trvalo, než byla opět zařazena mezi stěžejní autory 20. století,

na které mohou být anglické dějiny literatury právem hrdé.

Do českého prostředí se prózy Virginie Woolfové dostávaly průběžně od počátku

20. století, přičemž do roku 1994 bylo v u nás přeloženo pouze šest beletristických děl.

Mezi prvními se do českého jazyka přeložily životopisné knihy Orlando a Flush. V druhé

polovině 20. století měli čeští čtenáři přístup i k překladu knihy Mezi akty, Paní

Dallowayové a jediné eseji s názvem Vlastní pokoj. Každé z uvedených děl bylo

v diplomové práci charakterizováno a na základě dostupných recenzí, kritik a článků byla

provedena jejich recepce v českém prostředí.

Žádná z vydaných knih anglické spisovatelky v našem prostředí nevyvolala téměř

žádné pobouření, jako tomu bylo po publikaci Odyssey či Milence lady Chatterleyové

od modernistických kolegů Virginie Woolfové Jamese Joyce a D. H. Lawrence,

ale přesto byly českými čtenáři posuzovány za obtížněji pochopitelné a interpretovatelné.

Obecně byly autorčiny knihy v českém prostředí přijaty vlídně a kladně, poněvadž většina

recenzí a kritik se o nich vyjadřovala pozitivně a snažila se poukázat na přednosti

jednotlivých děl. Zejména Paní Dallowayová se těší značné čtenářské pozornosti,

k čemuž pravděpodobně dopomohl i Oscarem oceněný film Hodiny. Nejčtenější knihou

je však dle názoru kritiků v české populaci kniha s názvem Flush díky tomu,

že v ní Woolfová z velké části využila starou metodu vyprávění, v níž dominuje dějovost,

a vytvořila tak poutavý a snadno pochopitelný příběh pro běžného čtenáře. Flush společně

s biografickým dílem Orlando není odborníky považován za vrchol její tvorby,

neboť se jedná spíše o odpočinková díla. Přesto dle mnoha názorů recenzentů je to

neméně kvalitní a hodnotná literatura a mezi čtenáři si našla své místo. Téměř všichni

kritici shodně vyjádřili úctu k vytříbenému stylu, jenž Woolfová ve svých dílech

prokázala, zejména pak v eseji Vlastní pokoj, kterou řadí mezi vrcholná díla esejistiky.

Taktéž próza Mezi akty byla v českém prostředí přijata vlídně, avšak zde upozorňují

recenzenti na určitá úskalí pro čtenáře. Pozitivně hodnotí autobiografické prvky,

jež se nejen v tomto díle objevují a pomocí nichž může běžný čtenář získat alespoň

částečnou představu o autorce, naopak za negativní považují přemíru analýzy vnitřního

světa hrdinů, která může být pro čtenáře zanedlouho odrazující. U všech uvedených děl

recenzenti vyzdvihli pečlivě promyšlené a vykreslené postavy s jejich vnitřním světem

a taktéž autorčinu dovednost zachytit problémy tehdejší doby, které však v díle nebyly

explicitně na první pohled vyjádřeny, ačkoliv se jimi neotřelým způsobem zabývala.
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Mimo jiné se jí dle názoru kritiků povedlo vytvořit díla, která jsou nadčasová,

protože v nich tematizuje existenciální otázky po smyslu bytí i problematiku sexuální

identity, jež budou ve společnosti stále aktuální. Na základě dostupných recenzí a výše

uvedených hodnocení kritiků jednotlivých děl lze dojít k závěru, že recepce vybraných

děl Virginie Woolfové v českém prostředí byla velice kladná. Navzdory

mnohovrstevnosti a obtížnějšímu uchopení většiny děl si našly své čtenáře i v české

veřejnosti, která je otevřeně a bez předsudků přijala a vytvořila si na ně vlastní a téměř

bez výjimek pozitivní názory. Obdobně jako v jiných zemích je také u nás Virginie

Woolfová považována za uznávanou modernistickou spisovatelkou 20. století, jež má

každému zkušenějšímu čtenáři co nabídnout.

Součástí praktické části diplomové práce byla otázka, zda Virginie Woolfová

zanechala svou tvorbou vliv na české autory. Za nejvýraznějšího a zároveň velice

pozoruhodného zástupce byla zvolena próza české spisovatelky Petry Soukupové,

a to z toho důvodu, že se o ní čeští kritici vyjádřili v souvislosti se zmíněnou anglickou

spisovatelkou. Ačkoliv se Petra Soukupová nechala slyšet, že knihy Woolfové nikdy

nečetla, tudíž přímou inspiraci sama vyloučila, na základě komparace děl K majáku

a K moři je možné dojít k závěru, že obě díla jsou si s drobnými odlišnostmi nejen

strukturou, tématem, ale i způsobem vyprávění podobná, proto je dle mého názoru

přirovnání prózy české autorky k dílu K majáku kritikou na místě.
