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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

D

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené
na autorství diplomové práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
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Náměty pro obhajobu:

1. Jak pracujete ve své práci s termínem recepce?

2. Jaký je v práci rozdíl mezi recepcí díla a recepcí v českém prostředí?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomová práce má v názvu recepci díla Virginie Woolfové, třetina práce je
věnována teorii recepce, z další práce však není zřejmé, z jakého pojetí recepce
bude dále autorka v práci vycházet.

Obsáhlý životopis autorky by byl funkční v případě, že se k němu bude
odvolávat další část práce, což se nestalo. Samotná recepce díla je poněkud
problematická, převažují popisy – obsahy jednotlivých titulů. Zřejmá není ani
recepce v českém prostředí, recepce znamená ohlas, přijetí, reakce na autorku a
její dílo (jak do tohoto zadání zapadá příklad Boženy Němcové, není zcela jasné,
jde již o jistou formu interpretace).

Autorka prostudovala pečlivě materiál, který uvádí v seznamu literatury,
v práci je zřejmý pečlivý přístup, formálně práce splňuje požadavky na diplomovou
práci kladené.
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